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1. Grafiken 
Abb. I 

 

Eigene Darstellung, Quelle: Hochschulen auf einen Blick, Statistisches Bundesamt, Wiesbaden 2011 
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Abb. III 

 Eigene Darstellung, Quelle: Chancengleichheit in Wissenschaft und Forschung, Fünfzehnte Fortschreibung des Datenmaterials (2009/2010) zu 

Frauen in Hochschulen und außerhochschulischen Forschungseinrichtungen, GWK, Bonn 2011. 

 

Abb. IV 

 
Eigene Darstellung, Quelle: Chancengleichheit in Wissenschaft und Forschung, Fünfzehnte Fortschreibung des Datenmaterials (2009/2010) zu 

Frauen in Hochschulen und außerhochschulischen Forschungseinrichtungen, GWK, Bonn 2011. 
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Abb. V 

 

 
Eigene Darstellung, Quelle: Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz, 12/2011, Bad Ems, 2011. 
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Nach: CEWS Hochschulranking nach Gleichstellungsaspekten 2011, Bonn 2011, S.68. 
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2. Aktuelle Themen der LakoF (Auswahl) 
 

 

 Finanzmodelle Personalbemessungskonzept (PBK) / Mittelbemessungsmodell (MBM):  

Die LaKoF hat sich für die Überarbeitung des MBM ausgesprochen, da der jetzige sog. 

Frauenförderfaktor keine beobachtbare frauenfördernde Wirkung entfaltet. Ministerin 

Ahnen hat die frühzeitige Beteiligung der LaKoF bei der für die lfd. Legislaturperiode 

vorgesehenen Überarbeitung von PBK und MBM zugesichert. 

 
    Übertragung des Berufungsrechts an die Hochschulen (§ 50 Abs. 3a HochSchG)  

Derzeit – so Ministerin Ahnen am 10.2.2012 mit Gespräch mit der LaKoF – sei lediglich der 
JGU das Berufungsrecht übertragen worden; in den Zielvereinbarungen sei grundsätzlich 
festzulegen, wie der Erhöhung des Anteils von Professorinnen Rechnung getragen werden 
könne. Die Hochschulen würden 2,5 Jahre nach der Übertragung dem Ministerium 
berichten und darin sei die Stellungnahme der Gleichstellungsbeauftragten ausdrücklich 
erwünscht.  
 
Darüber hinaus sagte die Ministerin im gleichen Gespräch die Unterstützung einer 
Fachtagung Qualitätssicherung in Berufungsverfahren zu, die die  LaKoF z. B. gemeinsam 
mit der LHPK durchführen könne.  
 

 Verbindlicher Inhalt Frauenförderung / Gleichstellung in  Zielvereinbarungen  

Weil Gleichstellung und Frauenförderung Querschnittthemen der Hochschule in ihrer 
Gesamtheit sind, sollen zukünftig alle Zielvereinbarungen zwischen MBWWK  und den 
rheinland-pfälzischen Hochschulen von den Gleichstellungsbeauftragten mit gezeichnet 
werden. Desgleichen gilt für die Berichte der Hochschulen über den Grad der 
Zielerreichung. 
 

 Weiteres Professorinnen-Programm 

Bund und Land werden ein weiteres Professorinnen-Programm auf den Weg bringen, das 
noch stärker als das laufende auf vorgezogene Berufungen setzten soll; Ministerin Ahnen 
hat die Beteiligung des Landes zugesagt. Es hat sich gezeigt, dass die Teilnahme an 
wettbewerbsorientierten Gleichstellungsprogrammen nur erfolgreich ist, wenn die 
Gleichstellungsbeauftragte auf eine inhaltlich-fachlich ausgewiesene Stabsstelle 
(Frauenbüro) zurückgreifen kann.  
 

 Wiedereinstiegsstipendien 

Die Wiedereinstiegsstipendien zur Fertigstellung der Dissertation bzw. einer weiteren wiss. 
Qualifizierungsarbeit während der Postdoc-Phase wurden kürzlich finanziell angepasst. 
 

 Kooperative Promotionen 

Das MBWWK (Mentges) begrüße die Bemühungen der Fachhochschulen um die Erhöhung 
der Anzahl der Kooperativen Promotionen und könne sich vorstellen, bei der 
Nachsteuerung des Hochschulpaktes II hierfür ein Programmbudget vorzusehen. 
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3. Gleichstellungsbeauftragte / Frauenreferentinnen und -büros  
an rheinland-pfälzischen Hochschulen, Stand Mai 20112 

 

Fachhochschulen / Hochschulen 

Name Gleichstellungsbeauftragte/ 
Frauenreferentin 

Kontaktdaten 

Fachhochschule 
Bingen 

Andrea Scholler 
06721-409 248 
scholler@fh-bingen.de 

Fachhochschule 
Kaiserslautern 

Prof. Dr. Sybille Monz-Lüdecke 
0631-3724 5318 
Sybille.MonzLuedecke@fh-kl.de 

Fachhochschule 
Koblenz 

Prof. Dr. Daniela Braun 
 

Anja Tibes 

0261-9528 222 
braun@fh-koblenz.de 
0261-9528 562 
gleichstb@fh-koblenz.de 

Hochschule 
Ludwigshafen 

Prof. Dr. Jutta Rump 
 
Christiane Ratka 

0621-5203 236 
jutta.rump@hs-lu.de 
0621 - 5203 236 
christiane.ratka@hs-lu.de 

Fachhochschule 
Mainz 

Prof. Susanne Reiß 
06131-628 1229 
susanne.reiss@fh-mainz.de 

Katholische Hochschule 
Mainz 

Prof. Dr. Eleonore Reuter 
06131-289 4449 
reuter@kfh-mainz.de 

Fachhochschule Trier 
Prof. Dr. Rita Spatz 
 
Sarah Ulbert 

06782-17 1916 
r.spatz@umwelt-campus.de 
06782-17 1912 
s.ulbert@umwelt-campus.de 

Fachhochschule 
Worms 

Prof. Dr. Dagmar Hettinger 
06241-509 310 
hettinger@fh-worms.de 

 

Universitäten 

Name Gleichstellungsbeauftragte/ 
Frauenreferentin 

Kontaktdaten 

Technische Universität 
Kaiserslautern 

Prof. Dr. Gabi Troeger-Weiß 
 

Dr. Doris Niemeyer 

0631-205 4701 
troegerw@rhrk.uni-kl.de 
0631-205 3413 
niemeyer@verw.uni-kl.de 

Universität 
Koblenz-Landau 

Andrea Hauswirth 
 

Heide Gieseke 

0261-287 1762 
frauenb@uni-koblenz.de 
06341-280 32537 
frauenbu@uni-landau.de 

Johannes Gutenberg 
Universität 
Mainz 
 

Prof. Dr. Eva Rentschler 
 

Silke Paul 
 

Stefanie Meyer 

06131 - 39 25491 
rentschler@uni-mainz.de 
06131-39 22988 
pauls@uni-mainz.de 
06131-39 22988 
frauenbuero@uni-mainz.de 

Universität Trier 
Dorothee Adam-Jager 
 
Claudia Winter 
 

Dr. Sibylle Rahner 

0651-201 3196 
adamjage@uni-trier.de 
0651-201 3257 
wintercl@uni-trier.de 
0651-201 3198 
rahner@uni-trier.de 

Deutsche Universität für 
Verwaltungswissenschaft 
Speyer 

Prof. Dr. Gisela Färber 
 
Wera Veith-Joncic 

06232-654363 
faerber@dhv-speyer.de 
Tel.: 06232 654-312 
veith@dhv-speyer.de 



8 
www.lakof-rlp.de  

 

MBWWK und LaKoF 

Institution Ansprechpartnerinnen Kontaktdaten 
MBWWK Julia Dennert 

Gleichstellung im Wissenschafts-
bereich, studentische Ange-
legenheiten, Hochschulranking 

06131 – 16 4568 
Julia. Dennert@mbwwk.rlp.de 

LaKoF Claudia Winter 
(Sprecherin) 
 

Isabel Lutz 
(Koordinierungsstelle) 

0651-201 3257 
wintercl@uni-trier.de 
0651-201 3622 
Lakofrp@uni-trier.de 

 

 


